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TOTAL

958.200

ESTRANGERS

202.643

DONES

470.079

HOMES

488.121

Població, 2019

Població aturada registrada, 2019

Població ocupada registrada (residents a la comarca), IVT 2019

Empreses de la comarca, IVT 2019

Variació interanual

Variació interanual

23.795
(1,1%)
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(-0,5%)
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-40
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35.402
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1,1% 
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-0,1%
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Distribució per edat sobre total d’ocupats (pes %)
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51 
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4.098
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6.283
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5 
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-148 
(-3,5%)
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Barcelonès

La comarca del Barcelonès té una superfície de 146 km2, 
l’1,9% de la superfície de la demarcació, i està integrada 
per 5 municipis. Barcelona n’és la capital.

El Barcelonès és, amb 2.278.437 habitants, la comarca 
més poblada, on resideix el 40,2% de la població de la 
demarcació, i amb un augment de l’1,1% el 2019. Per 
l’any 2030, segons les noves projeccions de població 
d’Idescat, la població comarcal arribarà a 2.316.574 ha-
bitants. La població augmenta en tots els municipis en-
torn d’un punt percentual, excepte a Santa Coloma de 
Gramenet que ho fa en tres dècimes. L’augment es degut 
a la població estrangera (8,8%) mentre que la de nacio-
nalitat espanyola cau un 0,6%.

La proporció de població estrangera a la comarca és ja 
del 19,2%, la més alta de la demarcació (14,2%). Per na-
cionalitats cal destacar el creixement interanual en nom-
bres absoluts dels estrangers italians (+3.873) i hondu-
renys (+3.352).

Amb un índex d’envelliment del 148 l’any 2019 el Barcelo-
nès se situa per sobre de la mitjana provincial (117). Però 
les projeccions per al 2030 ja situen a la comarca amb un 
índex d’envelliment del 167, i el municipi de Barcelona 
arribarà a 179 (vegeu mapa 1).

Gràfic 1
Taxes de variació de la població total, 2012-2019 (en percentatge)
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Font: Programa Hermes en base a dades del padró d’habitants de l’INE

Gràfic 2
Piràmide d’edats del Barcelonès, 2019-2030  
(en percentatge)

Font:  Programa Hermes en base a dades del padró d’habitants de l’INE
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Mapa 1
Índex d’envelliment. Barcelonès, 2030  
(en percentatge)
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Segons l’Anuari Econòmic Comarcal 2019, del BBVA, el 
VAB de la comarca del Barcelonès (vegeu el gràfic 3) ex-
perimenta el 2018 un increment del 2,7%, acumulant un 
13% entre 2013-2018 i compensant ja totalment els efec-
tes de la crisi 2007-2013. Aquest creixement del 2018 ha 
estat possible malgrat la davallada de la indústria (-0,3%), 
reflectint la dinàmica terciària (3,0%), el sector dominant 
a la comarca amb el 85% del VAB nominal, i també de la 
construcció (4,2%), mentre que el primari augmentava 
suaument (2,6%).

A la finalització de l’any 2019, l’ocupació registrada de la 
població resident a la comarca del Barcelonès obté un in-
crement de l’1,9%, 1,1 punt inferior a l’any anterior, en 
què l’augment se situà en un 3%, i 1,3 punts inferior al 
creixement obtingut l’any 2017. Així, l’any acaba amb 
958.200 persones ocupades residents a la comarca, 
17.546 més que l’any anterior. És la quarta comarca que 
més augmenta, darrere de Moianès, Garraf i Anoia.

Per sexe, l’ocupació creix més en les dones (2%) que en 
els homes (1,8%). L’augment fa que l’ocupació femenina 
arribi a 470.079 ocupades (9.109 més que l’any anterior) i 
la masculina, a 488.121 ocupats (8.437 més). Les dones 
representen el 49,1% del total de persones ocupades de 
la comarca, 1,3 punts per sobre de la mitjana de totes les 
comarques barcelonines.

Gràfic 3
Taxes de variació real del Valor Afegit Brut (VAB) (en percentatge)
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Gràfic 4
Taxes de variació interanual de la població ocupada registrada 
(en percentatge)

Entre l’any 2013 i 2019 l’ocupació resident  
a la comarca ha guanyat més de 150 mil 
persones treballadores, un 19% més.
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Pel que fa a la nacionalitat, el col·lectiu estranger arriba a 
202.643 persones ocupades i l’espanyol a 755.557. Així, les 
persones ocupades amb nacionalitat estrangera incremen-
ten més (8,3%) que les de nacionalitat espanyola (0,3%), i el 
Barcelonès se situa per sobre de la mitjana provincial 
(8,2%). El pes dels estrangers sobre el total de població 
ocupada va augmentar més d’un punt en el darrer any, fins 
a arribar a un 21,1%, el percentatge més important amb di-
ferència respecte a la resta de comarques.

Per edats, 163.132 són menors de 30 anys; 380.037 tenen 
entre 30 anys i 44 anys; 245.499, entre 45 anys i 54, i 
169.532, més de 55 anys. Respecte a l’any anterior destaca 
el decreixement dels menors de 30 a 44 anys (-0,4%), i és 
la comarca que menys augmenta percentualment en el 
segment de més de 55 anys (5,1%). El pes de les edats re-
flecteix una població ocupada menys envellida que la de la 
resta de comarques, així el Barcelonès és la comarca amb 
més pes dels menors de 30 anys (17,0%). Pel que fa als 
majors de 55 anys, el seu pes se situa en el 17,7%, i si ob-
servem els d’entre 45 anys i 54 anys, el pes és d’un 25,6%, 
el menor pes en aquest grup de totes les comarques.

Gairebé el 21% de la població ocupada  
resident al Barcelonès té nacionalitat 
estrangera, amb diferència, el pes més alt  
de tota la demarcació de Barcelona (14,4%).

La variació interanual (vegeu el mapa 2) de la població 
ocupada resident a la comarca registra augments supe-
riors a l’1% en quatre municipis dels cinc: Badalona 
(1,3%). Sant Adrià de Besòs (1,5%), Barcelona (1,9%) i 
Santa Coloma de Gramenet (1,9%) Per sobre del 2% es 
troba l’Hospitalet de Llobregat (2,2%). En xifres absolutes 
Barcelona augmenta 12.928 persones ocupades; l’Hospi-
talet de Llobregat 2.337; Badalona 1.196; Santa Coloma 
de Gramenet 868; i Sant Adrià de Besòs 217 persones .

La taxa d’ocupació registrada global de la població en edat 
de treballar resident al Barcelonès se situa en el 64,6%, cinc 
dècimes per sota de la mitjana de la demarcació (65,1%). 
Per municipis (vegeu el mapa 3) Barcelona arriba al 65,3%, i 
Badalona (63,3%), l’Hospitalet de Llobregat (63,3%) i Santa 
Coloma de Gramenet (61,3%) se situen per sobre del 60%. 
Sant Adrià de Besòs (59,7%) no arriba per poc a aquest valor.

Mapa 2
Variació població ocupada registrada. Barcelonès, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 3
Taxa d’ocupació registrada. Barcelonès, 2019 (en percentatge)
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L’evolució dels llocs de treball (treballadors de les em-
preses de la comarca, hi resideixin o no) continua la ten-
dència positiva, amb un creixement de l’1,4%, una xifra 
inferior a la de l’any anterior, i inferior també a la mitjana 
de la demarcació (1,8%), on el Barcelonès és la quarta 
comarca que més augmenta. En el cas de les empreses 
es produeix una lleugera baixada del 0,1%, nou dècimes 
inferior a la de l’any anterior i per sota de la mitjana de 
totes les comarques (0,1%). 

Gràfic 5
Subsectors d’activitat amb més guanys de llocs de treball 
Barcelonès, 2019 (absoluts)
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Gràfic 6
Subsectors d’activitat amb més pèrdua de llocs de treball 
Barcelonès, 2019 (absoluts)
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Gràfic 7
Taxes de variació interanuals dels llocs de treball i empreses  
(en percentatge)
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El 2019 al Barcelonès augmenta el nombre  
de llocs de treball (1,4%), amb més tebiesa 
que els anys anteriors, i el nombre d’empreses 
baixa (-0,1%) per primera vegada des de 2012.
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Els llocs de treball augmenten un 1,4% tant en el treball 
assalariat com en l’autònom. Dels 10 subsectors princi-
pals, el creixement més destacat es produeix en els ser-
veis de tecnologies de la informació (11,6%). En termes 
absoluts i considerant tots els subsectors (vegeu el grà-
fics 5 i 6), les pèrdues d’ocupació més notables es pro- 
dueixen a tractament de residus però degut a un canvi 
d’adscripció administrativa a la comarca del Baix Llobre-
gat. De la resta que baixen destaquen les activitats rela-
cionades amb l’ocupació i l’emmagatzematge. Per con-
tra, els increments es tornen a situar majoritàriament en 
serveis de tecnologies de la informació (5.469).

Els llocs de treball en el subsector  
dels serveis de tecnologies de la informació  
al Barcelonès, 52.637, el 79% de la demarcació, 
augmenten en el 2019 un 12%, i ja acumula  
un 134% de variació en els darrers 10 anys. 

La variació interanual dels llocs de treball (vegeu el 
mapa 4) registra augments en tots els municipis: Sant 
Adrià de Besòs (5,2%), l’Hospitalet de Llobregat (2,7%), 
Santa Coloma de Gramenet (2,7%), Barcelona (1,3%), i 
Badalona (1,0%). En nombres absoluts Barcelona gua-
nya 14.069 llocs de treball; Badalona, 565, l’Hospitalet de 
Llobregat, 2.720, Sant Adrià de Besòs, 529, i Santa Colo-
ma de Gramenet, 439. Pel que fa a l’evolució de les em-
preses (vegeu el mapa 5) també es registren augments 
en tots els municipis de la comarca, excepte a Barcelona 
(-0,3%). 

Segons el Sistema d’Anàlisi de Balanços Ibèrics, l’any 
2018 el Barcelonès concentra el 45% de les societats 
mercantils amb seu social a les comarques barcelonines 
(43.899), el 41,6% del volum de negocis de la demarcació 
(115.402 milions d’euros). Cal destacar l’efecte de capi-
talitat de Barcelona, on hi ha les seus socials d’empre-
ses, moltes d’elles multinacionals, que realitzen la pro-
ducció en d’altres territoris. Barcelona concentra el 
86,6% de la xifra de negoci comarcal. El 71,6% de la fac-
turació procedeix d’activitats de serveis. Els cinc pri-
mers sectors per volum de negocis apleguen el 33,5% de 
la facturació total, quan la mitjana de les comarques 
barcelonines gira entorn del 50%.

Mapa 4
Variació llocs de treball registrats. Barcelonès, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 5
Variació empreses registrades. Barcelonès, 2019  
(en percentatge)
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L’atur registrat (vegeu el gràfic 8) disminueix lleugera-
ment un -0,5% l’any 2019, el que representa 492 aturats 
menys i una reducció dos dècimes inferior a la de la de-
marcació de Barcelona. A final del 2019 hi ha 106.886 atu-
rats registrats, el 37,9% de les persones aturades de la 
demarcació.

La taxa d’atur registral és del 9,5%, la tercera més baixa 
de totes les comarques, després del Moianès i Osona, i 
prop d’un punt inferior a la taxa de la demarcació (10,3%), 
i dos dècimes inferior a la de l’any anterior. El Barcelonès 
registra també la segona taxa d’atur femenina més baixa 
(10,4%). Per edat, el 6,1% és menor de 25 anys; el 40,7%, 
entre 25 anys i 44 anys (el percentatge més alt de la de-
marcació), i el 53,2% té més de 45 anys. Interanualment, 
tots els grups d’edat redueixen l’atur, excepte els de 25 a 
34 anys que pugen un 2,7%.

El Barcelonès és, amb diferència, la comarca amb un 
percentatge d’atur més elevat en els serveis (78,1%), i un 
menor percentatge d’atur en la indústria (8,2%), i en el 
sector agrícola, 0,4%. La resta, el 5,9% són aturats sense 
ocupació anterior (SOA), i el 7,4% de la construcció. Inte-
ranualment, l’atur de la construcció és el que disminueix 
més (-4,7%), seguit de l’agricultura (-4,1%) i del de la in-
dústria (-2,5%). En canvi, el sector dels serveis augmenta 
(0,2%).

L’atur a la comarca al llarg de 2019 augmenta 
en el sector serveis (0,2%) i en els aturats  
de nacionalitat estrangera (3,1%).

L’atur registrat l’any 2019 al Barcelonès  
és un 0,5% menor que l’anterior, i suposa  
el decreixement menys important  
dels darrers anys.

Gràfic 8
Comparació de l’evolució mensual de las persones aturades registrades. Barcelonès, 2015-2019 (en milers)
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L’atur disminueix interanualment en tots els nivells forma-
tius, excepte entre els universitaris de segon i tercer cicle i el 
tècnics professionals superiors, i destaquen les reduccions 
en educació general (-1,3%) i en estudis primaris incomplets 
(-4,1%). L’atur de la població estrangera creix un 3,1% (667) i 
se situa en els 22.186 aturats, el 20,8% de l’atur comarcal, 
més de dos punts superior a la demarcació (18,1%). Els atu-
rats nacionals disminueixen un 1,3% (-1.159).

La xifra de persones aturades disminueix en els cinc 
municipis (vegeu el mapa 6), excepte en Sant Adrià de 
Besòs que augmenta un 1,2%. Santa Coloma de Grame-
net registra la disminució més important (-1,8%). Res-
pecte a la taxa d’atur registral (vegeu el mapa 7), la ciu-
tat de Barcelona registra la taxa d’atur registral més 
baixa (8,6%) a final del 2019, que contrasta amb la taxa 
de Sant Adrià de Besòs (15,6%). Segueixen les taxes de 
Santa Coloma de Gramenet (12,8%), Badalona (12,5%) i 
l’Hospitalet de Llobregat (10,5%).

L’any 2019 l’atur de la població estrangera 
creix un 3,1%, mentre que la població aturada 
amb nacionalitat espanyola baixa un 1,3%.

A final del 2019 hi ha concedides 66.237 prestacions per de-
socupació, uun 7,3% més que l’any anterior. La taxa de co-
bertura puja del 61,1% el 2018 al 65,9% el 2019. Dos de les 
tres tipologies de prestació per desocupació augmenten en 
el nombre de prestacions respecte a l’any anterior: les pres-
tacions contributives, un 8,7%, i les prestacions assistencials, 
un 10,7%. Les de renda activa d’inserció baixen un 23,8%.

L’any 2019 al Barcelonès es van comptabilitzar més d’un 
milió de contractes (1.357.322), xifra que es tradueix en 
un lleuger augment del 0,3% (3.949 contractes), una va- 
riació per sobre del -0,2% de la demarcació. Per tipolo-
gia, la contractació indefinida baixa un 3,8%, i la temporal 
s’incrementa un 1%. Per sexe, la contractació masculina 
augmenta un 0,3% i la femenina, un 0,2%. Per edat, els 
contractes registrats dels menors de 20 anys augmenten 
un 6,5%; els de 20 anys a 25 anys ,un 0,3%, i els majors de 
45 anys, un 10,7%. Per contra baixen en els de 25 anys a 
30 anys, un -1,2%, i en els de 30 anys a 45 anys, un -1,8%.

Mapa 6
Variació anual de l’atur registrat. Barcelonès, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 7
Taxa d’atur registrat. Barcelonès, 2019  
(en percentatge)
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Recull estadístic. Barcelonès

Barcelonès Demarcació Barcelona  Variació 2018-2019
Pes Barcelonès/  

Demarcació

2018 2019 2018 2019 Barcelonès Demarcació 2018 2019

Entorn
Nombre de municipis 5 311 1,6%
Superfície total (km2) 145,8 7.726,4 1,9%
Superficie mitjana municipal (km2) 29,2 24,8 nc

Demografia
Població Total 2.254.642 2.278.437 5.609.350 5.664.579 1,1% 1,0% 40,2% 40,2%
Densitat (hab/km2) 15.469 15.633 726 733 1,1% 1,0% nc nc
Homes 1.075.997 1.089.255 2.733.466 2.762.689 1,2% 1,1% 39,4% 39,4%
Dones 1.178.645 1.189.182 2.875.884 2.901.890 0,9% 0,9% 41,0% 41,0%
Població de menys de 16 anys 319.364 320.467 914.938 913.520 0,3% -0,2% 34,9% 35,1%
Població potencialment activa (16-64) 1.462.929 1.483.356 3.640.005 3.681.815 1,4% 1,1% 40,2% 40,3%
Població de 65 anys i més 472.349 474.614 1.054.407 1.069.244 0,5% 1,4% 44,8% 44,4%
Projecció Població 2019-2030 2.262.315 2.316.574 5.647.286 5.963.726 2,4% 5,6% 40,1% 38,8%
Pob. resident a l'estranger 158.715 164.119 234.423 244.596 3,4% 4,3% 67,7% 67,1%
Índex de dependencia global 54,1 53,6 54,1 53,9 -0,5p -0,2p nc nc
Índex d'envelliment 147,9 148,1 115,2 117,0 0,2p 1,8p nc nc
Nacionalitat espanyola 1.852.363 1.840.756 4.865.569 4.860.870 -0,6% -0,1% 38,1% 37,9%
Nacionalitat estrangera 402.279 437.681 743.781 803.709 8,8% 8,1% 54,1% 54,5%
Taxa d'estrangeria total 17,8% 19,2% 13,3% 14,2% 1,4pp 0,9pp nc nc
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 13,5% 14,5% 10,1% 10,9% 1,1pp 0,8pp nc nc
Població de menys de 16 anys 53.455 57.395 114.753 122.663 7,4% 6,9% 46,6% 46,8%
Població potencialment activa (16-64) 336.956 366.909 604.336 653.520 8,9% 8,1% 55,8% 56,1%
Població de 65 anys i més 11.868 13.377 24.692 27.526 12,7% 11,5% 48,1% 48,6%
Àfrica 39.022 41.443 162.850 172.225 6,2% 5,8% 24,0% 24,1%
Amèrica 134.808 150.345 221.620 247.240 11,5% 11,6% 60,8% 60,8%
Àsia 101.453 109.219 136.198 147.478 7,7% 8,3% 74,5% 74,1%
Europa 126.480 136.114 222.319 235.892 7,6% 6,1% 56,9% 57,7%

Unió Europea 98.685 106.423 176.066 186.418 7,8% 5,9% 56,1% 57,1%
Resta del mon 516 560 794 874 8,5% 10,1% 65,0% 64,1%
5 principals nacionalitats (comarca) 138.777 151.868 281.973 306.165 9,4% 8,6% 49,2% 49,6%

Itàlia 33.008 36.881 47.925 52.969 11,7% 10,5% 68,9% 69,6%
Xina 32.687 34.381 50.507 53.203 5,2% 5,3% 64,7% 64,6%
Pakistan 31.177 33.552 39.809 43.281 7,6% 8,7% 78,3% 77,5%
Marroc 27.416 29.213 121.931 129.476 6,6% 6,2% 22,5% 22,6%
Hondures 14.489 17.841 21.801 27.236 23,1% 24,9% 66,5% 65,5%

Activitat econòmica
Nombre d'empreses 89.687 89.607 187.341 187.465 -0,1% 0,1% 47,9% 47,8%
Agricultura 46 51 800 806 10,9% 0,8% 5,8% 6,3%
Indústria 4.246 4.098 18.590 18.250 -3,5% -1,8% 22,8% 22,5%
Construcció 6.129 6.283 16.358 16.798 2,5% 2,7% 37,5% 37,4%
Serveis 79.266 79.175 151.593 151.611 -0,1% 0,0% 52,3% 52,2%
Dimensió mitjana 12,4 12,6 11,3 11,5 0,2p 0,2p nc nc

Agricultura 5,4 5,4 3,3 3,5 0,0p 0,2p nc nc
Indústria 20,3 19,2 17,5 17,8 -1,1p 0,4p nc nc
Construcció 5,8 5,7 5,6 5,6 -0,1p 0,0p nc nc
Serveis 12,5 12,8 11,2 11,5 0,3p 0,3p nc nc

10 Principals sectors d'activitat 53.834 53.319 107.149 106.527 -1,0% -0,6% 50,2% 50,1%
Comerç detall, exc. vehicles motor 13.413 13.018 27.330 26.659 -2,9% -2,5% 49,1% 48,8%
Serveis de menjar i begudes 8.450 8.420 17.586 17.544 -0,4% -0,2% 48,0% 48,0%
Comerç engròs, exc. vehicles motor 6.522 6.371 15.140 14.963 -2,3% -1,2% 43,1% 42,6%
Activitats immobiliàries 5.188 5.223 8.347 8.401 0,7% 0,6% 62,2% 62,2%
Activitats jurídiques i de comptabilitat 4.058 4.067 6.525 6.503 0,2% -0,3% 62,2% 62,5%
Altres activitats de serveis personals 3.660 3.670 7.543 7.590 0,3% 0,6% 48,5% 48,4%
Llars que ocupen personal domèstic 3.487 3.440 3.953 3.883 -1,3% -1,8% 88,2% 88,6%
Activitats especialitzades construcció 3.181 3.235 9.426 9.620 1,7% 2,1% 33,7% 33,6%
Activitats sanitàries 3.010 2.977 5.344 5.331 -1,1% -0,2% 56,3% 55,8%
Educació 2.865 2.898 5.955 6.033 1,2% 1,3% 48,1% 48,0%

Compravenda d'Habitatges 22.247 21.721 60.602 59.470 -2,4% -1,9% 36,7% 36,5%
Habitatge lliure 21.756 21.282 59.321 58.285 -2,2% -1,7% 36,7% 36,5%
Habitatge protegit 491 439 1.281 1.185 -10,6% -7,5% 38,3% 37,0%
Habitatge nou 1.871 1.513 4.980 5.024 -19,1% 0,9% 37,6% 30,1%
Habitatge usat 20.376 20.439 55.622 55.842 0,3% 0,4% 36,6% 36,6%
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Recull estadístic. Barcelonès (Continuació)

Barcelonès Demarcació Barcelona  Variació 2018-2019
Pes Barcelonès/

Demarcació

2018 2019 2018 2019 Barcelonès Demarcació 2018 2019

Mercat de treball
Població ocupada 940.654 958.200 2.358.040 2.398.037 1,9% 1,7% 39,9% 40,0%
Homes 479.684 488.121 1.235.933 1.252.937 1,8% 1,4% 38,8% 39,0%
Dones 460.970 470.079 1.122.107 1.145.100 2,0% 2,0% 41,1% 41,1%
Nacionals 753.456 755.557 2.038.076 2.053.331 0,3% 0,7% 37,0% 36,8%
Estrangers 187.198 202.643 319.964 344.706 8,3% 7,7% 58,5% 58,8%
Menys de 30 anys 158.917 163.132 374.270 383.016 2,7% 2,3% 42,5% 42,6%
De 30 a 44 anys 381.689 380.037 944.757 928.593 -0,4% -1,7% 40,4% 40,9%
De 45 a 54 anys 238.807 245.499 644.210 666.964 2,8% 3,5% 37,1% 36,8%
Més de 55 anys 161.241 169.532 394.803 419.464 5,1% 6,2% 40,8% 40,4%
Taxa d'ocupació registrada 64,3% 64,6% 64,8% 65,1% 0,3pp 0,4pp nc nc
Llocs de treball 1.272.234 1.290.556 2.511.646 2.555.922 1,4% 1,8% 50,7% 50,5%
Agricultura 493 505 8.127 8.181 2,4% 0,7% 6,1% 6,2%
Indústria 94.089 86.276 356.307 354.177 -8,3% -0,6% 26,4% 24,4%
Construcció 48.194 49.118 137.037 139.545 1,9% 1,8% 35,2% 35,2%
Serveis 1.129.458 1.154.657 2.010.175 2.054.019 2,2% 2,2% 56,2% 56,2%
Activitats d'alt contingut tecnològic1 123.577 127.753 241.511 248.065 3,4% 2,7% 51,2% 51,5%
Assalariats 1.115.880 1.131.954 2.119.653 2.163.151 1,4% 2,1% 52,6% 52,3%
Autònoms 156.354 158.602 391.993 392.771 1,4% 0,2% 39,9% 40,4%
10 Principals sectors d'activitat 704.927 721.549 1.298.651 1.327.334 2,4% 2,2% 54,3% 54,4%

Comerç detall, exc. vehicles motor 124.337 125.379 253.427 256.647 0,8% 1,3% 49,1% 48,9%
Activitats sanitàries 90.344 93.175 147.032 151.518 3,1% 3,1% 61,4% 61,5%
Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 79.118 82.185 135.454 140.898 3,9% 4,0% 58,4% 58,3%
Educació 79.676 82.180 136.467 140.731 3,1% 3,1% 58,4% 58,4%
Serveis de menjar i begudes 76.186 78.306 149.542 153.361 2,8% 2,6% 50,9% 51,1%
Comerç engròs, exc. vehicles motor 66.124 67.108 161.789 165.920 1,5% 2,6% 40,9% 40,4%
Serveis de tecnologies de la informació 43.074 47.168 58.597 63.857 9,5% 9,0% 73,5% 73,9%
Activitats administratives d’oficina 44.174 46.755 60.295 64.270 5,8% 6,6% 73,3% 72,7%
Serveis a edificis i de jardineria 42.449 44.762 79.700 82.696 5,4% 3,8% 53,3% 54,1%
Transport terrestre i per canonades 36.052 37.909 75.845 78.753 5,2% 3,8% 47,5% 48,1%

Persones aturades registrades 107.378 106.886 284.283 282.332 -0,5% -0,7% 37,8% 37,9%
Homes 48.689 48.649 123.029 123.016 -0,1% 0,0% 39,6% 39,5%
Dones 58.689 58.237 161.254 159.316 -0,8% -1,2% 36,4% 36,6%
Nacionals 85.859 84.700 233.833 231.202 -1,3% -1,1% 36,7% 36,6%
Estrangers 21.519 22.186 50.450 51.130 3,1% 1,3% 42,7% 43,4%
Agricultura 462 443 2.668 2.522 -4,1% -5,5% 17,3% 17,6%
Indústria 8.986 8.765 34.279 33.570 -2,5% -2,1% 26,2% 26,1%
Construcció 8.260 7.869 23.002 21.727 -4,7% -5,5% 35,9% 36,2%
Serveis 83.347 83.483 205.515 206.164 0,2% 0,3% 40,6% 40,5%
Sense ocupació anterior 6.323 6.326 18.819 18.349 0,0% -2,5% 33,6% 34,5%
Població activa local estimada 1.109.791 1.125.210 2.703.919 2.737.652 1,4% 1,2% 41,0% 41,6%
Taxa d'atur registral 9,68% 9,50% 10,51% 10,31% -0,2pp -0,2pp nc nc
Homes 8,74% 8,61% 8,88% 8,76% -0,1pp -0,1pp nc nc
Dones 10,61% 10,40% 12,23% 11,94% -0,2pp -0,3pp nc nc
Nombre total de contractes 1.353.373 1.357.322 2.522.789 2.516.967 0,3% -0,2% 53,6% 53,9%
Beneficiaris de prestacions 61.757 66.237 162.810 177.906 7,3% 9,3% 37,9% 37,2%

Taxa cobertura prestacions 61,11% 65,87% 61,33% 67,39% 4,8pp 6,1pp nc nc

Comerç
Establiments 34.197 33.493 74.299 72.964 -2,1% -1,8% 46,0% 45,9%
Sup. Venda (m2) 4.201.328 4.102.594 10.350.337 10.167.256 -2,4% -1,8% 40,6% 40,4%
establ./1.000 hab. 15,2 14,9 13,3 13,0 -2,3% -2,4% nc nc
m2/1.000 hab. 1.869 1.820 1.856 1.813 -2,6% -2,4% nc nc
Sup. Mitjana (m2) 123 122 139 139 -0,7% 0,0% nc nc

Turisme
Places en establiments hotelers 83.071 85.000 147.410 149.614 2,3% 1,5% 56,4% 56,8%
Places en càmpings 0 0 44.352 44.406 0,0% 0,1% 0,0% 0,0%
Places en establiments de turisme rural 0 0 5.298 5.453 0,0% 2,9% 0,0% 0,0%
Places en apartaments 1.169 1.126 3.581 3.611 -3,7% 0,8% 32,6% 31,2%
Places en HUTs2 57.195 57.145 101.981 109.192 -0,1% 7,1% 56,1% 52,3%

Finances públiques3

Pressupostos municipals: ingressos 3.358.907 3.287.409 7.112.704 7.208.535 -2,1% 1,3% 47,2% 45,6%
Pressupostos municipals: despeses 3.358.907 3.281.000 7.109.836 7.196.469 -2,3% 1,2% 47,2% 45,6%
Deute viu municipal4 1.027.176 1.031.887 2.417.953 2.266.238 0,5% -6,3% 42,5% 45,5%

1. Es consideren d’alt contingut tecnològic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta
2. Places Habitatges ús turístic estimades segons la Direcció General de Turisme.      3. Xifres en milers d’euros.      4. Dades de 2017-2018  
nd: no disponible.      nc: no calculable.      p: punts absoluts.      pp: punts percentuals.
Vegeu l’apartat de metodologia per a la definició dels indicadors.      Per ampliar les dades, consulteu el programa Hermes (www.diba.cat/hermes).
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